Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 17.883, DE 20 DE JULHO DE 2018.

PUBLICAOO(A) NO JORNAL
BOLETIM DO MUNICIPIO
N°.~~.:~5 ..... de :x.? .. /9.~.1..\.~.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 3.584.756,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições
legais que lhe confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelos
artigos 14 e 15 da Lei n. 9.553, de 3 de julho de 20 17, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.641, de 20 de dezembro
de2017;

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 3.584.756,00 (três milhões,
quinhentos e oitenta e quatro mil e setecentos e cinquenta e seis reais) destinado a criar e suplementar as
seguintes dotações no orçamento vigente:

40

40.10
40.10-12.365.0003.1.014

40.1 0-4.4.90.51.01.212000

40

40.10
40.10-12.361.0003.2.012
40.1 0-3.3.90.30.01.220000

40

40.10
40. I 0-12.361.0003.2.013
40.1 0-4.4.90.52.01.220000

40

40.10
40.10-12.361.0003.2.026
40.1 0-3.3.90.93.01.220000

o. 17.883/18

GAB006 VERSÃO 01/1'

SECRETA RIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Construção, reforma e ampliação de unidades
da Educação Infànti l
Obras e Instalações

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços Administrativos
Material de Consumo

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Transporte Escolar- Ensino Fundamental
Indenizações e Restituições

615.000,00

55.000,00

200.000,00

8.000,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

40

40.10
40.10- 12.365.0003.2.028
40.10-3.3.90.93.01.212000

40

40.10
40.10-12.365.0003.2.054
40.10-3.3.90.30.05.212116
FNDE - Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Creches Conveniadas
Indenização e Restituições

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Infantil
Material de Consumo

13.000,00

Novos Estabelecimentos 300.000,00

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA

40.10
40.10-12.361.0003.1.015
40.1 0-4.4.90.51.01.220000

60
60.30
60.30-10.302.0006.2.033
60.30-3.3.50.93.01.302000

60
60.30
60.30-10.302.0006.2.033
60.30-3.3.50.93.05.302023 SIH

65
65.10
65.10-26.451.0009.1.012

65.1 0-4.4.90.51.01.140000

70

70.10
70.10-23.695.0007.2.042
70.1 0-4.4.90.52.0 1.110000

70

70.10

O. 17.883/18

GAB006 VERSÃO 01/14

Secretaria Geral
Construção, Reforma e Ampliação de Escolas
Obras e Instalações

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento Hospitalar e de Emergência
Operacionalização do Hospital Municipal
Indenizações e Restituições

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento Hospitalar e de Emergência
Operacionalização do Hospital Municipal
Indenizações e Restituições

SECRETA RIA DE MOBILIDADE URBANA
Secretaria Geral
Projetos e Obras do Sistema Viário e
Cicloviário
Obras e Instalações

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral
Atividades de Turismo
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral

90.000,00

963.756,00

644.000,00

576.000,00

0.000,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

70.10-11.333.0007.2.041
70.10-3.3.90.39.01.110000

70

70.10
70.10-19.572.0007.2.058
70.1 0-4.4. 90.52.01.110000

70

70.10
70.10-19.572.0007.2.058
70.1 0-4.4.90.51.0 1.110000

Atividades de Qualificação ao Trabalhador
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral
Inovação São José
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral
Inovação São José
Obras e Instalações

20.000,00

30.000,00

20.000,00

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das
seguintes dotações no orçamento vigente.

40

40.10
40.10-12.365.0003.1.014

40.1 0-4.4.90.51.01.213000

40

40.10
40.10-12.361.0003.2.013
40.10-3.3.90.39.01.220000

40

40.10
40.10-12.361.0003.2.026
40.1 0-3.3.90.36.01.220000

40

40.10
40.10-12.365.0003.2.028
40.1 0-3.3.50.43.0 1.210000

40

40.10

D. 17.883/18

GAB006 VERSÃO 01/IG

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Construção, reforma e ampliação de unidades
da Educação Infantil
Obras e Instalações

SECRETA RIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Transporte Escolar - Ensino Fundamental
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral
Creches Conveniadas
Subvenções Sociais

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CIDADANIA
Secretaria Geral

480.000,00

400.000,00

88.000,00

13.000,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

40.10-12.365.0003.2.054
40.10-3.3.90.39.05.212116
FNDE- Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação -
Novos Estabelecimentos

60
60.70
60.70-10.302.0006.2.035

Manutenção do Ensino Infantil
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Secundária
Atividades das Unidades de Atenção
Secundária

60.70-3.3.90.39.05.302023 SIH Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

60
60.70
60.70-10.302.0006.2.035

60.70-3.3.90.93.01.302000

65
65.10
65.10-26.453.0009.1.013

65.1 0-4.4.90.51.01.140000

70

70.10
70.10-23.695.0007.2.042
70.1 0-3.3.90.39.0 1.110000

70

70.10
70.10-11.333.0007.2.041
70. 10-3.3.90.36.0 1.110000

70

70.10
70.10-19.572.0007.2.058
70.1 0-3.3.90.39.01.110000

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Secundária
Atividades das Unidades de Atenção
Secundária
Indenizações e Restituições

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Secretaria Geral
Reestruturação do sistema de transporte e da
mobilidade urbana
Obras e Instalações

SECRETA RIA DE INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral
Atividades de Turismo
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral
Atividades de Qualificação ao Trabalhador
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral
Inovação São José
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
em contrário.

D. 17.883/18

GAB006 VERSÃO 01/14

300.000,00

644.000,00

963.756,00

576.000,00

30.000,00

40.000,00

50.000,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

São José dos Campos, 20 de julho de 2018.

~ei:~R~
Prefeito

-

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito.

Eve eida Figueira
de Apoio Legislativo

o. 17.883/18 5

GAB006 VERSÃO 01/IG